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 گفت وگوی »شهروند«
 با دبیر ستاد کشوری برنامه طرح تحول سلامت:  

 85 درصد مردم از هزینه های بستری رضایت دارند
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گروه جامعه| پانزدهم اردیبهشت ماه 94 که بیاید، 
اجرای طرح تحول نظام سللامت، یک ساله می شود. 
10مللاه از زمانی که وزیر بهداشللت از اجللرای طرح، 
رونمایی کرد، می گذرد، روزی که حسللن  هاشللمی 
وعده داد، هزینه های کمرشللکن حوزه سامت را کم 
می کند، میللزان پرداخللت از جیب مللردم را کاهش 
می دهد و شرایط به گونه ای می شللود که دیگر مردم 
در صف های طولانی بستری در بیمارستان ها منتظر 
نمی مانند، داروهای نایاب و کمیاب در دسللترس قرار 
می گیرد و... وزارت بهداشت امسال،  سال پرمشغله ای 
را گذراند، طرح در سلله فاز اجرا شللد، میزان پرداخت 

مردم در حوزه سللامت به  طور متوسط به 4/5 درصد 
رسللید، مواجهه بیمللاران با هزینه های کمرشللکن 
سللامت، نصف شللد، زایمان طبیعی رایگان شد و... 
در این میان مللردم هم رضایت بیشللتری در گرفتن 
خدمات درمانی پیدا کردند، به طوری که به گفته دبیر 
ستاد کشللوری برنامه طرح تحول نظام سامت، حالا 
 85 درصد مردم از هزینه های بسللتری راضی هستند. 
محمد آقاجانی، معاون درمان و دبیر سللتاد کشوری 
برنامه طرح تحول سامت است. او با گذشت نزدیک 
به 10 ماه از اجرای این طرح، در گفت وگو با »شهروند« 

از جزییات آن می گوید. 

درگیری خانوارها  با هزینه  
فقرزای سلامت  نصف شد

دیپلماسیورزش
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گزارش »شهروند« از حال و هوای 
 اردوی بانوان کشتی گیر 
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 یک میلیون و 500 هزار
  افغان  در ایران 

مهاجر غیرقانونی اند

 تدوین تفاهمنامه مشترک
  برای گسترش همکاری هلال احمر

 و صداوسیما

در دیدار رئیس جمعیت با معاون آموزش و سرمایه انسانی صدا و سیما صورت گرفتگفت وگوی »شهروند« با وزیرامور مهاجران افغانستان

از جده تا آنتالیادو شغلي كه شغل نیستند!

 روحاني
 و الزامات یک دولت مدرن

چللرا در جامعه ایران مي تللوان اظهارنظرهاي 
عجیللب و غریبي کرد، بدون اینکه بازخواسللتي 
صللورت گیللرد؟ یکللي از موضوعللات عجیللب 
برخوردهللاي شللکلي و نادیده گرفتللن ماهیت 
امور اسللت. براي نمونه در برخورد با موضوعات 
شرعی هم چنین مواردي را شللاهد بوده ایم که 
به کاه شرعي مشهور شده بود و بسیاري از فقها 
و ازجمللله مرحوم امام )ره( بللا آن مخالف بودند 
و آن را جایز نمي دانسللتند. یکللي از این موارد، 
دور زدن مفهوم ربا بود. به ایللن معني که وقتي 
یک نفر پولي را به دیگللري قرض مي داد، بجاي 
گرفتن سللود یا ربا، یک عللدد جنس بي اهمیت 
مثللل کبریللت را معللادل ربللاي موردنظللر به 
وام گیرنللده مي فروخت تللا مشللمول حکم ربا 
نشللود. مثاً اگللر 10 میلیون تومان یک سللاله 
قرض بدهد، یک کبریللت را به قیمت 3 میلیون 
تومان بلله او مي فروشللد و جمعاً در پایان سللال 
13 میلیللون تومللان از وام گیرنللده مي گرفت. 
برخي افراد معتقللد بودند که این خرید و فروش 
است، هرچند گران فروخته اسللت ولي چون با 
رضایت خاطر! خریده شللده، پس معامله قطعي 
اسللت و قرض گیرنللده باید 13 میلیللون تومان 
را پس بدهللد و مبلغ اضافی مشللمول حکم ربا 
نمي شللود. ولي واضح اسللت که این نللوع کارها 
نوعللي دور زدن حقیقت در قالب و با اسللتفاده 
از ترفندهای حقوقي اسللت کلله حتي در حقوق 
هم مردود اسللت. نمونه دیگری از این اظهارات 
عجیب اخیراً در قضیه دو یا چند شللغله ها طرح 
شللده اسللت. برخی از افراد با حضللور همزمان 
آقاي رضازاده به عنوان عضوي از شللوراي شللهر 
و رئیس فدراسللیون وزنه برداري، نسبت به این 
پدیللده اعتراض کردنللد و آن را مخالللف قانون 
ممنوعیت تصدی بیش از یک شغل مصوب سال 
1371 دانسللتند که هیچ کس نمي تواند در یک 
زمان دو شغل دولتی داشته باشد. در این زمینه 
آقاي چمران رئیس شورای شهر وارد میدان شد 
و اعام کرد که:  »نه فدراسللیون و نه شورا شغل 

محسوب نمي شوند«.
ممنوعیت حضور همزمان در دو شللغل دولتي 
از منطق خاصي برخوردار بود زیرا از یک سو نیرو 
براي تصدي پست هاي دولتي کم نیست و دلیلي 
ندارد که یک نفر چند شللغل را اشللغال کند. و از 
سوي دیگر مشاغل مهم نیازمند حضور حرفه اي 
از سوي شاغلین است، بویژه که این مشاغل هیچ 
ارتباط مفهومي با یکدیگر نداشته باشند. اگرچه 
این قانون شللامل مشللاغل غیردولتي نمي شود، 
ولي منطق آن برقرار اسللت. براي نمونه اگر یک 
نفر کارمند و مدیللر یک واحد دولتي باشللد، باز 
هللم باید از پذیرش یک شللغل تمللام وقت حتي 
غیردولتللي اجتناب کند، زیرا ممکن نیسللت هر 

دو کار را با یکدیگر انجام داد. ضمن اینکه منطق 
سوءاسللتفاده احتمالللي هم در ایللن میان وجود 
دارد، که به واسللطه در اختیار داشللتن دو شغل 
امکان وقوع آن زیاد اسللت. به همین دلیل حضور 
دولتی ها در بسللیاری از موقعیت های غیردولتی 

نیز ممنوع است.
با همه اینها اظهارنظر آقاي چمران از دو جهت 
قابل نقد و حتي تعجب برانگیز اسللت؛ اول اینکه 
هر دو مسللئولیت به طور عرفی شللغل محسوب 
مي شللوند. شللغل به معناي لزوم حضور در محل 
یا انجام فعالیتي مشللخص اسللت که در ازاي آن 
دسللتمزد هم گرفته مي شللود یا به تعبیر قانون 
انجام وظایف مسللتمر مربوط به پست سازمانی. 
هر دو کار مزبور پاره وقت و موردي نیسللت، بلکه 
مستمر و مداوم است. براي انجام وظایف به عنوان 
عضو در شللوراي شللهر به جز حضور در جلسات 
شورا باید در کمیسیون ها و فعالیت هاي مرتبط با 
آن نیز حضور داشت، و بعید است که کمتر از یک 
شللغل تمام وقت نیازمند حضور باشد اگر بیش از 
آن نیاز نداشللته باشد. دسللتمزد هم که براي آن 
پرداخت مي شللود و این به  جز درآمدهاي جانبي 
از این شللغل اسللت که موضوع بحث ما نیسللت. 
فدراسللیون هاي ایراني نیز کمابیش شغل دولتي 
محسوب مي شوند، بویژه آنکه بیشتر منابع مالي 
آنها دولتي اسللت و مطابق تبصللره 4 ماده واحده 
قانون مذکور نمي تواند غیردولتي محسوب شود. 
فللارغ از همه اینهللا، فرض کنیم که فدراسللیون 
شللغل محسللوب نشللود، پس چیسللت؟ یعني 
همینطور امور آن مي چرخد؟ آن هم فدراسیوني 
به اهمیت وزنه برداري که یکي از فدراسیون هاي 
مدال آور ایران است و رئیس آن باید در سفر باشد 
و قهرمانان جهانللي آن را با این هملله اختافات 
ریز و درشللت که شللاهدیم اداره کنللد. آیا انجام 
این وظیفه با عضویت در شللوراي شهر که آن نیز 
شغل اسللت تطابق دارد؟ اگر در قانون مذکور به 
صراحت عضویت در شللورا شللغل حساب نشده، 
به دلیل آن اسللت کلله در زمان تصویللب قانون، 
شللوراها تشللکیل نشللده بودند، ولي نمایندگي 
مجلس که هیچ تفاوتي با عضویت در شورا ندارد 
شغل محسوب شده اسللت. بنابراین شاید بتوان 
نتیجلله گرفت که یکي از مشللکات اداره شللهر 
تهران در ضعفي اسللت که از سللوي نهاد نظارتي 
آن یعني شوراي شهر دیده مي شود. و این ضعف 
نیز معلول همیللن اظهارنظرات عجیب و غریب و 
نیز پرداختن اعضای آن به موضوعات و مشللاغل 
دیگر اسللت. انجام دو یا چند شللغل با زدن وزنه 
فرق می کند. انجام کار مدیریتی بسللیار سخت تر 
از زدن وزنه است. به ویژه وقتی وزنه های سنگین 
هم برداشته شود زود باید بازنشسته شد زیرا بدن 

کشش خود را از دست می دهد!
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جامعه ایرانللی زود جوگیر می شللود. این خصلتی بارز 
در تحلیل رفتار و کنش ایرانی هاسللت. چه بسیار مواقع و 
مقاطعی که فردی یا رویدادی به مذاق ما ایرانی ها خوش 
آمده و فراتر از حد تصور و ظرفیت به عرش اعا رسللیده 
و چه بسللیار افراد و ماجراهایی که ما را خللوش نیامده و 
فراتر از استحقاق و واقعیت، به تخریب و تخفیفش همت 
گمارده ایم! به همین ماجللرای اخیر در فرودگاه جده نگاه 
کنید! در اینکه اصل رفتار ماموران سعودی ناپسند، زشت، 
غیراخاقی و مستوجب مجازات است، تردیدی نیست اما 
چه شد که یک باره چنین جو و فضایی در کشور راه افتاد 
و کار به جایی رسید که هر کس به سفر عمره رود، گویی 
خیانت و خافی بزرگ مرتکب شده و باید سرزنش شود 
که چرا پول به جیب سللعودی ها می ریزد؟! البته این که 
چند سالی است جماعتی نوکیسه با پول های بادآورده و 
ثروت های یک شبه هر سللال راه کعبه در پیش می گیرند 
یا برخی شمار مشرف شدنشللان از انگشت های دو دست 

نیز فراتر رفته محل سوال و اشکال است و می توان از آنها 
پرسید که اگر واقعا مسلمانید و معتقد، چرا به حکم بزرگان 
دین گللردن نمی گذارید و هزینه این سللفرهای مکرر به 
خانه خدا را به گره گشایی از کار خلق خدا وا نمی سپارید؟ 
ولی نمی توان آنها را محکوم کرد که چرا هر سال به عمره 
می روید؟ سللاده ترین پاسخ  شاید این باشللد که چطور 
جماعتی به طور مکرر راهی استانبول و آنتالیا یا سایر نقاط 
دنیا می شوند و کسی اعتراضی نمی کند، آن وقت آنها که 
به خانه خدا می روند باید پاسخگو باشند؟! پولی هم که از 
این رهگذر به جیب ترکیه سرازیر می شود، چندان کمتر از 

مبالغی که به جیب سعودی ها می رود، نیست!
این درست مثل این اسللت که از فردا گروهی دست به 

تجمع بزنند کلله مثا چرا دولت جلوی سللفرهای مکرر 
برخی از مردم را به ترکیه نمی گیرد؟! مگر در رفتار دولت 
ترکیه در قبال ایران نمی توان هزار و یک اشللکال جست 
یا مگر  تاکنون در فرودگاه بسیاری از کشورهای اروپایی و 
آمریکایی با مسافران ایرانی برخود توهین آمیز نشده است؟ 
پس چرا این حساسیت و غیرت در این موارد بروز و نمود 
پیدا نمی کند؟! اینجاست که وقتی غیرت و میهن پرستی 
علت اعتراض به ماجرای فرودگاه جده عنوان می شللود، 

می توان به دیده تردید به آن نگریست.
توهیللن به ایللران و ایرانی اگر بد اسللت که هسللت؛ از 
جانب هر کشللور و هر ملیتی که سللر بزند، مذموم است. 
خللواه توهین کننده عرب دشداشلله پوش باشللد و خواه 
غربی اتوکشللیده. اعتراض به حادثه تلخ فللرودگاه جده 
اگر بلله دور از برخللی تقابل هللا و تضادهللای تاریخی و 
شوونیستی باشللد، بی تردید در خور ستایش است اما اگر 
جز این باشد از جامعه ما چهره ای مشوه ارایه خواهد کرد.

متین مسلم
كارشناسروابطبينالملل

مخالفان رئیس جمهوري روحاني و محمدجواد ظریف 
مشخص نمي کنند فراتر از شعارها و هیجانات روزافزون اما 
بي حاصل،  گزینه هاي جایگزین آنها براي حل بسیاري از 
معضات سیاست خارجي ایران خصوصا پرونده حساس 
هسته اي چیست. آنها تنها به مخالفت خود اصالت داده و 
هر آنچه را که طي قریب به دوسال گذشته منجر به افزایش 
اعتماد عمومي ایرانیان به روحاني و نیز تغییر نگاه جامعه 
بین المللي به ایران شده را محکوم مي کنند. گرچه قضاوت 
درباره اینگونه مواضللع به عهده جامعه ایراني اسللت، اما 
متقابا تا آن جا که به رئیس جمهوري روحاني و وزیر خارجه 
او مربوط مي شللود، شللدت مخالفت هاي سیستماتیک 
موجب نشللده آنان تغییللري در مواضع خود ایجللاد و در 
پیگیري دیپلماسي »گفت وگو براي صلح و نه مذاکره براي 
تنش« دست به عقب نشیني بزنند.  این مقاومت،  هر چند 
امیدوار کننده،  اما در آینده اي نه چنللدان بالقوه آنان را در 
معرض حمات بیشتري از سوي مخالفان قرار خواهد داد.  
شگفت آور به نظر مي رسد،  اما شدت مخالفت ها با روحاني 
و ظریف با سللرعت موفقیت هاي آنان خصوصا در عرصه 

بین المللي رابطه مستقیمي پیدا کرده است. 
اما این همه ماجرا نیست

 به نظر مي رسد با توجه به شرایط حساس منطقه اي و 
بین المللي و مخاطرات پیش رو  و نیز کارنامه 2 ساله دولت 
کنوني، جامعه ایراني همچنان دلایل متعدد و قانع کننده 
خود را براي اعتماد کردن به روحاني و تیم رویایي سیاست 
خارجي او کاما حفللظ کرده.  پاره اي نظرسللنجي هاي 
مسللتقل در داخل و خللارج ایران نشللان مي دهد میزان 
اعتماد به روحاني از زمان انتخابش در سال 2013 افزایش 
چشمگیري یافته است. اعتماد نه صرفا به دلیل مخالفت و 
یا نگراني از جانب مخالفان، بلکه به اعتبار مواضع روشن و 

نیز سیاست هاي کاما واقع بینانه و عمل گراي او. 
اما تا آن جا که به آینده نه چندان دور مربوط مي شللود 
»شدت مقابله با روحاني،  یا موقعیت برتر او در میان ایرانیان 
و جامعه جهاني، کدامیک سرنوشللت سیاست خارجي 
ایران را تعیین خواهند کرد؟زمان دریافت پاسخ طولاني 
نخواهد بود.  حداکثر تا 3 ماه آینده و نیز روزهاي مذاکرات 
اتمي در ژوئن سرنوشت ساز،  پاسخ اولیه ولي تعیین کننده 
دریافت خواهد شد. گرچه شللخصا بر این باورم روز هاي 
گرم ماه ژوئن به دلیل سرنوشت محتوم مذاکرات اتمي به 
موفقیت قطعي،  روز هاي گرمتري براي همه خواهد شد.  
این را از شدت برخورد ها و حجم وسیع حمات مخالفان 
به خوبي مي توان فهمید. اگرغیر از این بود دلیلي براي این 
همه حمات سللازمان یافته وجود نداشت.  اما مستقل از 
سرنوشللت مذاکرات اتمي و یا مسللیر سیاست خارجي 
جدید ایران، شللدت برخورد با دیپلماسي دولت روحاني،  
ما را در برابر این پرسللش قرار داده کلله» از دید مخالفاني 
اینگونه،  اساسا هدف و فلسفه تشکیل دولت )ایجاد دولت 
نخست یا تشکیل دولت جدید( چیست؟ و موقعیت یک 
دولت منتخب درقبال مسئولیت ها و تعهداتي که متوجه 
خود مي بیند کجاسللت؟«. اگر چنین دولتي تجلي اراده 
و خواسللت قاهره یک ملت اسللت و با هدف ایجاد و انجام 
تغییرات معنادار تشللکیل مي شللود - که حتمللا غیر از 
این نیسللت - در ادامه آنگاه حق داریم بپرسللیم  پذیرش 
مسللئولیت ها و اسللتفاده از اختیارات قانوني در چنین 
دولتي)دولت به مثابه تجلي حاکمیت اجرایي و اداره تامه 
کشور( با چه هدفي صورت مي گیرد؟  به سخن روشن تر  
علت ذاتي و غایي تشللکیل یک دولت و هدف از تاسیس 
آن چیست؟ این سللوال هر چند دایره وسیعي از پاسخ ها 
را شامل مي شللود، اما با توجه به اینکه از 2 دیدگاه سخن 

مي گوییم،  درکان موضوع مي توان گفت » قرن هاسللت 
دوره فن اعمال دموکراسي مسللتقیم هرج و مرج طلب و 
نامتوازن سللنتي سللپري و جاي خود را به مدل   »دولت 
دموکراتیک واسللطه اي نخبللگان داده«. دولتللي که به 
مهمترین شللاخصه یک جامعه مدرن تبدیل شده است.  
این ویژگي مهم که متاثر از تجربه بسللیار گران و خونین 
تشللکیل دولت پرهزینه سنتی به دسللت آمده،  موجب 
مي شللود جامعه تحول خواه،  برای تأمین و احقاق حقوق 
خود در کلیه زمینه ها،  اقدام به تشکیل »دولت واسطه ای 
نخبگان« یا همان »دولت مدرن« نماید و در یک پروسه 
انتخاباتي آزاد با تعیین دولت برآمده از آراء مسللئولیت و 
اختیاراتی را که تللا پیش از این متوجلله خود می دید به 
آن واگذار کند.  این معادله پیچیده و غامضي نیسللت اما 
پذیرش آن از سوي مدافعان تشکیل دولت سنتي،  سخت 
و ناگوار است.  اساس شکل گیری دولت های جدید پیشرو 
در جوامع مترقي،  دسللتکم از قرن 18 به بعد بر این مبنا 
بوده است. به سخن واضح تر، در جوامع با ویژگی بیان شده،  
مردم و نهاد ها برای احقاق حقوق شخصي یا عمومي و ملي،  
مستقیما وارد عمل نمی شوند و استیفا و تامین آن را با دادن 
قدرت کامل به دولت،  مشروط به اعمال نظارت و نه دخالت 
سایر نهادهاي واسطه اي منبعث از ملت،  از رئیس دولت 
منتخب مطالبه می کنند. در غیراین صورت رابطه متقابل 
»دولت – ملت« کاما بی معنا خواهد بود.  دستکم درك ما 
از مفهوم »دولت مدرن« برای و در خدمت »جامعه مدرن« 
اینگونه است. این سخن گرچه به معناي نفي مسئولیت 
جامعه و نقش سایر قوا نیسللت،  اما وسعت مسئولیت ها 
یک دولت،  قهرا و عما نقش او را در اداره کشللور و عرصه 
بین المللي برجسته و متفاوت تر می کند. به همین دلیل 
انتقال مسئولیت و داشتن اعتماد جامعه)حال به هر دلیل( 
به دولت منتخب، یکي از ویژگي هاي ضروري مهم جوامع 
پیشرو و دولت هاي آنان تلقي مي شود؛  مزیتي که روحاني 
و ظریف از آن برخوردارند. هرچند به مذاق مخالفان داخلي 

و خارجي آنان چندان خوشایند  نیست. 

4 قربانی در 2 تصادف شایعه ساز 
خودروهای لوکس
  در حاشیه این 2 تصادف شایعه
  مرگ فرزاد حسني و پسر امیر قلعه نوعي
 در شبکه های اجتماعی به چشم می خورد


